
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России), рассмотрев жалобу ООО
«Торговая компания «Нива»» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ГКУ «Шадринский
областной противотуберкулезный диспансер» при размещении государственного заказа путем
проведения запроса котировок (извещение №0343200002811000018)на право заключения
государственного контракта на поставку продуктов питания (свежемороженой рыбы) и
осуществив внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), 

Установила: 

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Торговая компания «Нива»»(вх. № 5268 от
26.09.2011) на действия заказчика - ГКУ «Шадринский областной противотуберкулезный диспансер».
В жалобе заявитель указал, что в адрес заказчика 14.09.2011 года подана котировочная заявка с
предложением осуществления поставки продуктов питания в строгом соответствии с требованиями
документации, представленной заказчиком. 
Цена товара, указанная нами в котировочной заявке, составляет 99 560 рублей 00 копеек, включая
расходы на доставку, уплату налогов и сборов и других обязательных платежей. 
Согласно протокола № 0343200002811000018-1 рассмотрения и оценки котировочных заявок от
19.09.2011 г нашей компании,регистрационная заявка №5, отказано в допуске, причина отказа:
несоответствие заявки требованиям документации. Пояснение: сумма заявленная по наименованию
рыба горбуша не соответствует требованиям начальной максимальной цены контракта и
составляет 556088,00 руб. Таким образам, комиссией принято решение об отклонении заявки, так
как при расчете суммы заявленной участником в котировочной заявке допущены арифметические
ошибки. 
Представитель Заказчика пояснил, что при рассмотрении заявки участника под №5 членами
единой комиссии было принято единогласное решение об отказе ООО «Торговая компания «Нива»»
в допуске к запросу котировок, в части не соответствия данных заявки требованиям извещения и
превышения начальной максимальной цены контракта. Основанием для отказа послужило то, что
сумма предложенная участником по наименованию «рыба горбуша» составила 556088,00 руб, что
противоречит сумме начальной (максимальной) цены контракта указанной в извещении. 
В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 07.09.2011 г. на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов (http://zakupki.gov.ru),
опубликовано извещение № 0343200002811000018 на право заключения государственного контракта
на поставку продуктов питания (свежемороженой рыбы). Начальная (максимальная) цена
контракта 125 000,00 рублей. 
15.09.2011г подана котировочная заявка ООО «Торговая компания «Нива»», зарегистрированная
под №5. В котировочной заявке сумма по наименованию «рыба горбуша» указана 556088,00 рублей.
Согласно п. 3 статьи 47Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену,
указанную в извещении о проведении запроса котировок. 
Так как, в котировочной заявке ООО «Торговая компания «Нива»» цена товара превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок, комиссия отклонила
котировочную заявку . 
Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев жалобу ООО «Торговая компания «Нива»» на
действия заказчика ГКУ «Шадринский областной противотуберкулезный диспансер» по
размещению государственного заказа путем проведения запроса котировок на право заключения
государственного контракта на поставку продуктов питания (свежемороженой рыбы) ,
руководствуясь ст. 17, ч. 3 ст. 47, ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Решила: 

Признать жалобу ООО «Торговая компания «Нива»» необоснованной. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев. 
Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не приостанавливает действие



предписания.


